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SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN - Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Fizika II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / dhoma e mësimit:
	E mërkurë, 16:00-17:30 / AMF i fizikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. asist. Dr. Shukri Klinaku

	Detajet kontaktuese: 
	klinaku@uni-pr.edu,  044 116969

	

	Përshkrimi i lëndës
	Magnetizmi; Elektromagnetizmi; Optika; Struktura e atomit dhe bërthamës; Grimcat elementare dhe Kozmologjia. 

	Qëllimet e lëndës:
	Krijimi i një koncepti të qëndrueshëm për proceset bazike në natyrë, për lëvizjen e përgjithshme të materies dhe për vetitë bazike të materies. Krijimi i  një ideje mbi funksionimin e mundshëm të Gjithësisë, mbi lindjen dhe zhvillimin e saj. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, pritet që studentët të: 
· përkufizojnë ligjet dhe parimet themelore të lëvizjes së përgjithshme në natyrë; njohin natyrën e dritës dhe fenomenet e saj; njohin strukturën e atomit dhe bërthamës; njohin grimcat elementare, si ndërtuese të të atomeve dhe trupave qiellorë; njohin teoritë mbi evolucionin e Gjithësisë.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	8
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	40
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	10
	40

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	157

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërim (frontal dhe bashkëbisedues), ushtrime numerike dhe laboratorike, punë seminarike. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi në ligjërata dhe ushtrime, punimet seminarike, ushtrimet laboratorike, detyrat e shtëpisë, testi kalimtar (kollokfium),  testi përfundimtar dhe eventualisht pyetjet me gojë. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Fizika, Shukri Klinaku, Prishtinë, 2013

	Literatura shtesë:  
	1. D. Halliday, R. Resnick, J. Walker, Fundamentals of Physics, Wiley, 2004.


	Plani i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Magnetizmi

	Java e dytë:
	Elektromagnetizmi 

	Java e tretë:
	Rryma alternative

	Java e katërt:
	Optika gjeometrike 

	Java e pestë:  
	Interferenca, difraksioni dhe polarizimi i dritës; Holografia

	Java e gjashtë:
	Trupat e ngurtë

	Java e shtatë:  
	Kuantizimi i energjisë

	Java e tetë:  
	Kollokfium   

	Java e nëntë:  
	Struktura e atomit

	Java e dhjetë:
	Paraqitja dyfishe e natyrës së materies

	Java e njëmbëdhjetë:
	Struktura e bërthamës së atomit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Radioaktiviteti 

	Java e trembëdhjetë:    
	Grimcat elementare

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kozmologjia

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfium


	Plani i detajuar i ushtrimeve eksperimentale

	Nr.
	Ushtrimi

	1
	Verifikimi i Ligjit të Bojl-Mariotit

	2
	Verifikimi i Ligjit të Sharlit

	3
	Verfikimi i Ligjit të Gej-Lisakut

	4
	Përcaktimi i raportit cp/cv të gazit

	5
	Përcaktimi i nxehtësisë specifike të trupave të ngurtë

	6
	Përcaktimi i nxehtësisë së avullimit të ujit

	7
	Verifikimi i Ligjit të Omit

	8
	Matja e rezistencës elektrike të panjohur me anë të urës së Uistonit

	9
	Përcaktimi i largësisë fokale të thjerrëzës

	10
	Matja e indeksit të thyerjes me mikroskop optik

	11
	Përcaktimi i ekuivalentit elektrokimik të bakrit

	12
	Përcaktimi i koeficientit termik të rezistencës

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform statutit të UP-së.
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